Incipit tractatū lus desex operibus misericordie. Et p̄mo de corporalibus.

Opera misericordie corporalia s̄t: sex
Primi est cibare esurientes.
Vn Esiae. lviij. Prāge esuriē-
ti panē tuū. **S**ecundū est potū
dare sitiēti. **P**at. x. Qui potū dederit
vni ex mīmis meis calicem aquae frigide
non perdet mercedem suam. **S**ed sunt

F Se sex operibus

quidam adeo duri et immisericordes q
potius datur porcis et canibz qz paupibz. qz
plures diuites melius pascunt suos ca
nes qz paupes. scz pparado canibz offa
vel dado eis carnes. de quibus pauperes
possent refici. d quibus oibz tales diuites
districta redditur sicut rōem. Insup aliqu
tā auariz tenaces sunt: q potius id qd re
manet qmittit putreficeri huātes hoc ex
nimia parcitate qz q paupibz erogaret
Un dñs de maximo cōuiuio qd faciet
sanctis suis repellet eos cū 2fultione ma
gna. nihil eis dādo q hic d mēsa sua ni
hil ei dederit. vt pzin diuite epulone et
paupe lazaro. Luc. i. Un etiā Breg⁹
Dei misericordiam non potest pmereri qui
hic misericors non fuit. Unde Beda su
per cplam Jacobi. Sine misericordia iudi
cabit ille: quicū posset nō facit misericordiaz
Ex his patet q periculose stāt tales
tenaces diuites quia deū grauit offend
unt: contra charitatem proximi faciunt
et contra animas proprias grauiter pec
cant. quia tales quodammodo comparā
tur furibus et raptoribus. Ambro. i ser
mone. Non minoris est criminis habē
ti tolere: qz cum possis indigentibus de
negare. Unde etiam Basilius Nonne
inquit spoliator es: qui dispensanda su
scipisti propria reputando. Est enim pa
nis famelicī quem tu tenes. nudi tunī
ca: quam in conclavis seruas. discalceati
calcei: qui penes te marcescūt. indigēt
argentū quod possides humatum Un
de christus dicit in euangelio. Lu. xvij
Quā difficile qui pecuniam habent re
gnū dei intrabūt. Item est malum si
gnū cum quis durus homo non po
test audire clamorem pauperum. et si au
dit: tamen non compatitur nec misere
qz est signū pueritatis: et qz nō ē in chari
tate dei. Et ex h sequit qz ē in statu dā
natorū. Un. i. Jobis. 4. Qui habue
rit subhaz huius mīdi. et viderit frēm suū ne
cessitatē habē: et clauerit viscera sua ab
eo: quomodo charitatis dei in eo manet

quasi diceret: nulla modo. Aug⁹ de ci
uitate dei. Misericordia est alienemiserie in
nō corde 2passio. qz utiqz si possemus
subuenire 2pellimur. Un de duriis co
dibus d^r Prover. xxi. Qui obturat au
rē suam ad clamorē pauperū. zipse clau
mabit et non exaudief. Et ergo vt dimi
tes misericordiam dei cōsequant: tūc ipsi de
bent ēē misericordes paupibus. Unde
Math. v. Beati misericordes qm ipsi
misericordiā 2sequētur. Ambro. in epi
stola ad Nepocianū. Nō memini me le
gisse mala morte mortuū q libēter ope
ra pietatis exercuit. Habet enim multos
intercessores. et impossibile est p̄ces mul
toz nō exaudiri. B C Tertii estre
cipe pēgrinos ad hospitium. hoc utile est
et deo tam acceptū: vt qnqz etiā ad littē
ram angelī sunt ad hospitium recepti: um
mo etiam qnqz ipse xps visibilis. vt in
emaus. H̄z sunt qdā adeo auari q nul
lum p̄ deo hospitari volunt nisi habeat
expēdē. Et sic expellunt paupēs a do
mo sua. cū tamen xps dicat in euāgeliō
Qui vos recipit me recipit. et eadē men
sura qua mensū fueritis rē. Ergo si clau
dis ianuā paupi: sic xps faciet tibi cum
veneris dices illud Math. xx. Dñe
dñe aperi nobis. Respodebit. Amēt
co vobis nescio vos. Sed bonis et elec
tis dicet illud Math. xx. Hospes sui et
collegistis me. venite benedicti patris
mei rē. Ex his sequit q multū reprehens
ibiles sunt illi diuites qui habēt latas
domos. et potius qmittunt eas vacare
qz q paupes in eisdem ppter deū vellēt
hospitare: cū tamē laudabile esset q h̄tē
bet diues ad minus haberet vñū pau
perem in domo sua: vt illud qd sibi p̄st
in mēsa substraberet siue in comedēdo si
ue in bibēdo hoc illi paupi daret. vt sic
posset mereri vitā eternā. L Quar
tum est nudos tegere. Quantū autē hoc
placeat deo p̄z in beato Martino que
christus coram omnibus sanctis et ange
lis in celo existentibz cōmendauit dices

Dantes aluvatio
me dñe p̄te. Gesta
quicqz dement. Eudem
Lividens uenit
Qui habent uaria
habent. qm qui be
dieno uiriliter cōtra
facilius ut paupi fr
cipit p̄uenit vñ ad
dare libētatem. et ei
ergo diuitis multas
oīose cōcedere. qz q
p̄ se. tamē mutua
bar cū ancillis suis:
stes faciat. Gd.
xpiana. Pla demof
q de latus libētate ma
pñ di. honorū om̄i du
iulus. H̄z dicit tal
lud Math. xx. Nadi
ihs me qm accepit el
erendū p̄dēmē cōpē
Math. xxv. Quodvi
is fecit mōrē. tecis
rum et. reliquias infam
acceptū et ipso. qm pli
mus hic et tū viuātis.
tali numerātū ab ang
tū ap̄z in via eterna.
et in q p̄anges et infamo
tur. vel etiā quandoqz pp
ci informant a domo expē
dicēt camēdū gradū le
us dī qz camētū. Nō
immo etiā disfigendū
vel etiā quasi ip̄o. qz q
uātio. Infirmus fuit
E. Secundū opas
cos vītare et redime. su
bitū alia cū ministrā
posse libētan debet. 3
E gōrum de manū pēc
Qui hec facit. qd redim
cetera rapēntibz et ab aliis
opus misericordie exēcerat. 3

Martini adhuc cathecuménus hac
me veste pexit. Unde ammonet vnū/
quēq; hominē p. Esaiam xp̄ hetā dicens
Lū videris nudum operi cum. Luc. iij
Qui habet duas tunicas det vñaz nō
habenti. Item quia hoc op̄ miserico-
dienō ita faciliter exerceatur. quia vñus
facilius dat pauperi frustū panis. vñre
cipit p noctem vñū ad hospitium: q̄ p
daret sibi tunicā. et etiam diutius durat
ergo diuites mulieres debet filare et nō
ociose incedere. q̄ q̄uis ip̄enō indigeat
p se. tamē multi paupes sunt q̄ bñ indi-
gent. Exemplo b̄c Elizabeth que fila-
bat cū ancillis suis: et inde paupib; ve-
stes faciebat. Unde Aug. in li. de vita
xp̄iana. Illā elemosynaz deo approbat
q̄ de iustis laborib; ministrat. Sic scri-
ptū est. honora dñm de tuis laboribus
iustis. Unū xp̄ dicet talib; in iudicio il-
lud Math. xxv. Audus fui et cooperu-
isti me. q̄ ita acceptū est ei q̄si eu in cru-
cēndū pendētem cooperuisses. Unde
Mathei. xxv. Quod vni ex mīmis me-
is feceritis mihi fecistis. O Qui
tum est. visitare infirmos. Hoc multū
acceptū est xp̄o. q̄si ipse p se faceret infir-
mus hic et eu visitares. q̄ om̄es passus
taliū numeran̄ ab angelis: et remunerā-
tur a xp̄o in vita eterna. Extra hoc fa-
ciunt q̄ paupes et infirmos ab hominā/
tur. vel etiā quandoq; xp̄ios famulos
cū infirmant a domo expellunt. vel si reti-
nēt: ut canem sub gradu locat nec meli-
us ei q̄ cani faciunt. Nō sic est faciendū
immo est eis bñfaciendū quasi angelo.
vel etiā quasi ip̄i xp̄o. qui dicitur est in
iudicio. Infirmus fui et visitasti me.

E Sextum opus misericordie est vin-
citos visitare et redimē. siue boni siue ma-
lisint aliqua eis ministrādo. Si boni: p
posse liberari daberet. Juxta illud ps.
Egenum de manu peccatoris liberate
Qui hoc facit. s. q̄ redimit captos inno-
cēter a raptorib; et ab alijs malis hoib;
opus misericordie exerceat. et silis erit dō. vñ

ps. Deus q̄s silis tibi: erip̄is inopem
de manu fortiorū ei? Si vero mali tūc
saltē liberādi sunt ab eterna morte. s.
monēdo eos ad pīnam et contritōem de
peccatis suis. et q̄ offerat deo illā igno-
miniosam et amaram mortem quam su-
stinere eos oportet. p peccatis suis. q̄a
hoc est multum utile homini et deo acce-
ptū. ¶ Unde questio est. vtrū pe-
na mortis dirimat aliquid de pena debita
p peccatis. Respōdeo fm b̄m Tho-
mā in. iij. dist. xx. Mors naturalis est
pena psequens originale peccatum et q̄
si iam in naturā queris. et ideo p morte
naturalē nō purgat aliquid de peccato ac-
tuāli. h̄ p mortem illarā bene potest pur-
gari aliquid. Unde si alijs mortem illa-
ram patienter sustineat. p alijs criminib;
bus: sic illata valet ad diminutōem pen-
ne. et ad liberatōem etiā a tota pena fm
q̄ntitatē culpe et patiētie et p̄trōis. Itē
sciendum q̄ Scotus sup. iij. sentētiarū
dicit. q̄ si q̄s infirmus cū iaz videt se vñ
q̄ moritur mori vult. et plene p̄sentit in
mortem: ac si p seipm mortem elegisset
penā mortis sic patiēter sustinēdo: sati-
sat p oībus peccatis venialib;. imo
aufert aliquid ad latissaciendū. p morta-
libus. Quare p oīa laudabile est in isto
volūtatem suam diuine p̄formare. Itē
queris de suspendēdis et decapitādis an
debeat eis dari corp̄o xp̄i. R̄ndebo. si sūt
p̄fessi et penitēt: nō debet eis denegari.
iij. q. ii. c. si. Item q̄ritur de suspēdis an
sint spēliēdi in cimiterijs vel nō. R̄ndebo
fm Hostiē. q̄ spēliēdi sunt dū tū peni-
tuerint. Et tū quo ad hoc ut de patibū
lo deponant req̄ris licētia iudicis secula-
ris: ne iusticia p̄teni videat. et sic loqui-
tur leges. h̄ ipam licētiam ip̄e uidex de-
negare nō debet. Ex his iā dictis pat̄z
q̄ est salubre tales hoīes monere ad pe-
nitentiā. q̄ possibile est q̄ q̄s in vno ho-
mine tali p̄t mereri vitā eternā. Et rō ē
q̄ fm Grego. Maximū sacrificium est
zelus animarū. imo plus est deo accep-

De peccato

sum et homini meritorum vnam aiam luerari quod aureum motem deo offerre, quia una alia precellit omes thezauros totius mundi. Unus Augustinus. Hic de oem creaturam: sic alia oem corpeam substatiam naturam et dignitatem precellit. Unus etiam Bernardus. Totus mundus ille precius vnius aie est mare non potest non enim per toto mundo aiam suam daret Christus: quam per humana alia debet. Scindens etiam quod multum salutiferum est talibus amara morte et passionem Christi reducere ad memoriam. Unus Gregorius. Si passio Christi ad memoriam reducat: nihil tam durum quod non equo aeo toleret Bernardus. Quid est quod tibi non suave videatur: si collegeris et memoraueris omnes amaritudines salvatoris. Et signanter cogitandum est de talibus quoniam Christus non nisi est ductus per salutem peccatorum. Et primo mox ut captus fuit tunc duxit fuit ad annam. secundo ab ana ad caypham. tertio a caypha ad pylatum. Quarto a pylato ad herodem. Quinto ecouerso ab herode ad pylatum. Sexto milites duxerunt eum intus in atrium: et illuserunt ei percutientes caput eius aridine. Septimo duxit eum pylatus foras de portio portatam coronam et vestem purpuream. Octavo ad locum ubi aii tribunal stans iudicatus est ad mortem. Nonno extra ciuitatem ad locum calvarie ubi crucifixus est. Et rememorando tales transitus Christi: offerre debet transitum illum et mortem et penam ipsi Christo per peccatis suis. Et debent habere bonum propositum et amplius nunquam vellere peccare si diutius vivere deberet. et sic deo committere alias suas. Unus exemplum legit. Fuit miles quidam nobilis: sed criminosus. qui tempore quodam ab inimicis suis capitatus fuit: et quod valde mortales inimicicie inter eos erat: visum est eis expedire ut in instanti occidere. Tercies autem vir nobilis sibi mortem imminere et nullum esse remedium vite: supplici voce dixit ad illos Rogovos intuitu dei ut ad modicum tempus mortem dignemini differre ut ali-